
Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

       ORIGINAL

Rosario,  7 de diciembre de 2021.-

VISTO  la  necesidad  de  convocar  al  Consejo  Directivo  a  sesión
extraordinaria, para el tratamiento de varios  temas de urgente despacho.-

LA DECANA DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS EXACTAS, INGENIERÍA Y AGRIMENSURA

RESUELVE:

ARTICULO 1º:  Convocar  al  Consejo Directivo a sesión extraordinaria,  la  que deberá
celebrarse el día viernes 10 de diciembre en curso, a las 9.00 horas, en  el Salón de Actos
de la Facultad, Avenida Pellegrini 250 de la ciudad de Rosario, para tratar el siguiente:

ORDEN DEL DÍA:

1. Licencias y justificaciones de inasistencias.-

2. Ratificación del Orden del Día.-

3.  Aprobación  del  acta  de  la  sesión  extraordinaria  de  fecha  12  de  noviembre  de
2021.-

4. Informes de Decanato.-

5. Para conocimiento del Consejo Directivo.-

5.1.  Expte.  N.º  33826/2021: Dictamen  de  Asesoría  Jurídica  de  UNR  favorable  de
adhesión a la Ley 26508/09 solicitada por BELAGA, José en relación con su continuidad
como docente jubilado.-

6. Temas (Ratificaciones de Resoluciones de Decana).-

6.1. Expte. N.º 34253/2021: Res. N.º 878/21 DEC. Acepta la renuncia definitiva a partir
del 01.12.21 del Ing. MOCELLINI, Ricardo Raúl al cargo 66-056 interino del DEA Eie
por jubilación.-
6.2. Expte. N.º 35581/2021: Res. N.º 802/21 DEC. Da de baja por fallecimiento a partir
del 2.11.21 a LORENZETTI, Ricardo Omar en el cargo 75-003 Titular – CCT del IMAE.-

7. Temas de Posgrado.-

RESOLUCIÓN N.º 974/2021.- //-2-//



Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein
- 2 -

7.1. Expte. N.º 32989/2021: Solicitud de designación de la Mg. Ing. PARIANI, María
Isabel  como  Directora;  de  la  Dra.  PACINO,  María  Cristina  como  Coordinadora
Académica  y de los integrantes de la Comisión Asesora del Ciclo de Complementación
Curricular de Licenciatura en Petróleo y Gas.-
7.2.  Expte.  N.º  34859/2021:  Solicitud  de  admisión a  la  Maestría  en Didáctica de  las
Ciencias  Plan 213/13 CS de TRUCCO PACE, Marina Celeste.-
7.3.  Expte.  N.º  34861/2021: Solicitud de aprobación del  acta  de defensa  de Tesis  de
AIRASCA, Laura Beatriz para iniciar el trámite de diploma de Magister en Energía para
el Desarrollo Sostenible.-
7.4.  Expte.  N.º  35818/2021:  Solicitud  de  aprobación  del  anteproyecto,  propuesta  de
Director y homologación de cursos como asignaturas de PALACIOS, Alejandro Gabriel
que cursa la Especialización en Ingeniería de Petróleo y Gas.-
7.5. Expte. N.º 35827/2021:  Solicitud de readmisión a la Especialización en Higiene y
Seguridad en el Trabajo de ETTORRE, Claudio Alejandro.-
7.6. Expte. N.º 36062/2021: Solicitud de aprobación del Plan de Estudios del Programa de
Capacitación  TRAYECTO  CURRICULAR  SISTEMÁTICO  DE  POSGRADO  EN
CADENAS DE VALOR Y ARTICULACIÓN PRODUCTIVA.-
7.7.  Expte.  N.º  36068/2021:   Solicitud  de  readmisión  a  la  Maestría  en  Ingeniería  de
Gestión Empresaria de IUSTO, Germán.-
7.8.Expte. N.º 36084/2021: Solicitud de admisión a la Maestría en Ingeniería de Gestión
Empresaria de RICCI, Marlen.-
7.9. Expte. N.º 36754/2021: Solicitud de aprobación del anteproyecto y del Director de
GIULIANO, Paolo que cursa la Especialización en Ingeniería Sanitaria.-
7.10. Expte. N.º 36756/2021:  Solicitud de aprobación del Acta de Defensa de Tesis de
FERRARI, Alberto José para obtención del diploma de Doctor en Matemática.-

8. Certificaciones para la obtención de diplomas.-   

EXPEDIENTE LEGAJO APELLIDO Y NOMBRE TITULO
1 3276272021 C-6436/1 CINTO, Felipe Ing. Electrónico
2 22867/2021 C-6295/2 CAVALIERI, Juan Ignacio Ing. Electrónico
3 32740/2021 P-4880/1 PASCUAL, Esteban Damian BUCI
4 32918/2021 S-0187/2 STEIGER, María Paula Esp. Higiene y Seg. Trab.
5 33026/2021 C-6490/4 CHARCHIR, Axel Julio Eloy Ing. Eléctrico
6 33032/2021 B-2760/0 BAGNATO, Jorge Gabriel Ing. Mecánico
7 33186/2021 B-2760/0 BAGNATO, Jorge Gabriel BUCI
8 22103/2021 K-0590/8 KAIAL, Victoria T.U. en Matemática
9 33300/2021 V-1176/2 VELAZQUEZ, Natalia Lorena Ing. Industrial

10 33553/2021 C-5910/2 COSCIA, Ariel Julian Ing. Industrial
11 33572/2021 C-6538/2 COSTA, Marcos Ing. Civil

12 33763/2021 B-5523/9
BUSTAMANTE, Fedrico 
Hernán BUCI

13 34027/2021 F-3256/5 FIORILLA, Ana Clara Ing. Civil
14 34046/2021 B-5885/8 BRAIDOTTI, Albano BUCI

RESOLUCIÓN N.º 974/2021.- //-3-//



Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein
- 3 -

EXPEDIENTE LEGAJO APELLIDO Y NOMBRE TITULO
15 34050/2021 B-5885/8 BRAIDOTTI, Albano Ing. Civil
16 34062/2021 S-5123/3 SIRYI, Sergio Ignacio Ing. Industrial
17 34068/2021 R-4033/9 ROSSO, Regina Ing. Industrial
18 34073/2021 C-6391/6 CABREJAS, María Sol Ing. Industrial
19 34488/2021 K-0564/9 KEH, José Antonio Ing. Industrial
20 34571/2021 C-6069/1 CARLACHIANI. Giuliano BUCI
21 34573/2021 C-6069/1 CARLACHIANI, Giuliano Ing. Electrónico
22 34635/2021 G-5205/1 GASPARETTI, Julián David Ing. Mecánico
23 34726/2021 C-6061/5 CAPELLO, Juan Ignacio BUCI

24 34589/2021 ---- AIRASCA, Laura Beatriz
Mter. En Energía para el
Desarrollo Sostenible

25 34747/2021 L-2583/6 LESCANO, Agustín Ing. Industrial

26 35957/2021 C-6549/8
CARDOZA DÍAZ, Elías 
Fernando Ing. Industrial

27 35989/2021 B-5610/3 BOLLINI, Alejandro Ing. Mecánico
28 36102/2021 T-2794/4 TAPPATA, Julián Matías Ing. Eléctrico
29 36194/2021 B-5741/1 BAZZANO, Nicolás Roberto Ing. Electrónico
30 36504/2021 B-3340/5 BENZI, Andrés Mauro Ing. Industrial
31 36818/2021 A-3810/5 ANDALI, Maia Melisa Ing. Electrónica
32 35807/2021 G-5125/1 GOYTIABERTERO, Pilar Ing. Industrial
33 36860/2021 Z-1146/1 ZARATE, Aldana BUCE
34 36979/2021 M-5709/6 MALANCA, Adriel Matías Ing. Civil

9. Pases a Comisión de Asuntos Académicos.

9.1.  Expte.  N.º  2954/2021:  Solicitud de equivalencias  de Ingeniería  Civil  por  las  que
correspondan a Ingeniería Industrial de ESCOBAR, Facundo Mariano.-
9.2.  Expte.  N.º  2949/2021: Solicitud  de  equivalencia  de  Ingeniería  Civil  por  las  que
correspondan a Ingeniería Industrial de GÓMEZ, Lucio.-

10. Despachos de Comisión de Asuntos Académicos.

10.1. Expte. N.º 32933/2021: Propuesta de Calendarios Académicos para el año 2022 de
las  carreras  Agrimensura,  Ingeniería  Civil,  Ingeniería  Eléctrica,  Ingeniería  Electrónica,
Ingeniería Industrial, Ingeniería Mecánica y carreras de la Escuela de Ciencias Exactas y
Naturales.-
10.2.  Expte.  Nº  32406/2021: Solicitud  de  aprobación  de  la  asignatura  electiva
“Computación Paralela” cursada y aprobada en la UNC del alumno BLANCO, Fernando
Andrés.-
10.3.  Expte.  N.º  32404/2021: Solicitud  de  aprobación  de  la  asignatura  electiva
“Computación Paralela” cursada y aprobada en la UNC del alumno STIZZA, Federico.-
10.4.  Expte.  Nº  31499/2021:  Solicitud  de  incorporación  al  legajo  del  alumno
CARNEVALE,  Ignacio  Esteban  de  la  asignatura  Procesamiento  Digital  de  Imágenes,
aprobada en forma virtual durante el segundo semestre de 2020.-
RESOLUCIÓN N.º 974/2021.- //-4-//



Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

- 4 -
10.5.  Expte.  Nº  6183/2021:  Solicitud  de  equivalencia  de  Licenciatura  en  Física  para
Profesorado en Física de MISANO, Ignacio.-
10.6.  Expte.  Nº  25782/2021:  Solicitud  de  equivalencias  para  Ingeniería  Industrial  de
ESCOBAR, Facundo Mariano.-
10.7.  Expte.  Nº  2535/2021:  Solicitud de equivalencias  de  Licenciatura  en Física  para
Licenciatura en Ciencias de la Computación de ZARATE, Aldana.-
10.8. Expte. Nº 13603/2021: Solicitud de equivalencias de Profesorado en Matemática
para Licenciatura en Matemática de VERONA, Melina Carla.-
10.9. Expte. N.º 24065/2021: Solicitud de equivalencia de Inglés por cambio de Plan en la
carrera de Ingeniería Civil de LINGUA, Ivan Lucas.-
10.10. Expte. Nº 16028/2021: Solicitud de equivalencias de Ingeniería Electrónica para
Licenciatura en Ciencias de la Computación de DALZOTTO PELLANDINO, Jorge Luis.-
10.11. Expte. Nº 2852/2020: Solicitud de equivalencias de Ingeniería Eléctrica (UTN San
Nicolás) para Ingeniería Civil de BERNARD, Iván Abel.-
10.12. Expte. Nº 13274/2021:Solicitud de revisión sobre una equivalencia no otorgada de
MEHDI MOSER, Mariano Sergio.-
10.13.  Expte.  Nº  13078/2021:  Solicitud  de  convalidación  del  título  extranjero  de
Ingeniera  Industrial  para  el  ejercicio  profesional  en  la  República  Argentina  de
BARRESES MILANO, Franghelina del Valle.-
10.14.  Expte.  N.º  13077/2021: Solicitud  de  convalidación  del  título  extranjero  de
Ingeniera Industrial para el ejercicio profesional en la República Argentina de ALEJOS
DE AYAAACH, Aida Ynes.-
10.15. Expte. N.º 1856/2021: Solicitud de convalidación del título extranjero de Ingeniero
Industrial  para  el  ejercicio  profesional  en  la  República  Argentina  de  VEGA
VALDERRAMA, Jonathan.-
10.16.  Expte.  N.º  16037/2020:  Solicitud de  convalidación  del  título  extranjero  de
Ingeniera Industrial para el ejercicio profesional en la República Argentina de SÁNCHEZ
ESCALONA, Orally Josefina.-
10.17.  Expte.  N.º  32894/2021:  Solicitud  de  incorporación  de  la  asignatura  electiva
“Diseño de motores de combustión interna” al Plan de Estudios de la carrera de Ingeniería
Industrial.-

11. Despachos de Comisión de Gestión Docente y No Docente.-

11.1.  Expte. Nº 30503/2021: Solicitud de designación de CRISTIÁ, Maximiliano en un
cargo 73 del 01.11.21 al 31.03.22 en el DCC ECEN.-
11.2.  Expte.  Nº  30775/2021: Solicitud  de  designación  de   SEVERINO  GUIMPEL,
Federico Guillermo en un cargo 73 del 01.11.21 al 31.03.22 en el DCC ECEN.-
11.3. Expte. Nº 35808/2021: Solicitud de designación de PRINA, Eduardo José en un
cargo 71-080 R del 01.11.21 hasta fin licencia titular en el DE EIE.-
11.4. Expte. Nº 35809/2021: Solicitud de designación de PETROCELLI, Juan Sebastián
en un cargo 66-71 R del 01.11.21 hasta fin de licencia del titular en el DE EIE.-

RESOLUCIÓN N.º 974/2021.- //-5-//



Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

- 5 -

11.5. Expte. N.º 33314/2021: Solicitud de aprobación de la prórroga del orden de mérito
correspondiente  al  Concurso N.º  1516 DTP.  Categoría  máxima:  Ayudante  de  Primera
dedicación máxima, simple hasta el 31.12.2021.-
11.6. Expte. N.º 33319/2021: Solicitud de aprobación de la prórroga del orden de mérito
correspondiente al Concurso N.º 1514 DTP. Categoría máxima: JTP dedicación máxima,
simple hasta el 31.12.2021.-
11.7. Expte. N.º 36729/2021: Renuncia de ADES, Daniel Alberto al cargo de Director de
la Escuela de Ingeniería Mecánica.-

12.  Despachos  de Comisión de  Asuntos Administrativos,  Jurídicos,  Económicos y
Financieros.

12.1. Expte. N.º 29343/2021:  Donación del libro “Acueductos. El agua en el desarrollo
Argentino” por el Ing. Hugo ORSOLINI.-
12.2. Expte. N.º 32494/2021: Informe resultado de elecciones del claustro docente para la
constitución del Consejo Asesor de la Escuela de Formación Básica.-

3. Despachos de la Comisión de Investigación, Tecnología e Integración al Medio.-

13.1. Expte. 35764/2021: Convenio marco entre ACINDAR y la FCEIA a través de la
EPEC.
13.2. Expte. N.º 35767/2021: Convenio específico entre ACINDAR y la FCEIA a través
de la EPEC con el objeto de implementar el dictado de cursos vinculados a la temática de
la Higiene y Seguridad en el Trabajo.-
13.3. Expte. N.º 36270/2021: Convenio marco entre la Fundación CIMPAR y la FCEIA
UNR.-

ARTICULO 2°: Regístrese, comuníquese, sáquese copia, tome nota Dirección General de
Administración a sus efectos; gírese al Consejo Directivo para su conocimiento y efectos
y cumplido, archívese.-

RESOLUCIÓN N.º 974/2021.-

CD
AT
AT
JCB

         Prof. Juan Carlos Bue                       Dra. Ing. Graciela Rita Utges
Director Gral. De Administración                                                    Decana-FCEIA

   FCEIA


